así como cualquier otro que haya cometido algo semejante en cosa ajena. Finalmente, consultado por qué fue bueno que el pretor ofreciera una acción cuando competía la acción de la ley Aquilia, respondió que porque hay casos en los que cesa la acción de la Aquilia, por eso se da un juez, para que el usufructuario use con el arbitrio de éste. Pues el que no labra el campo, el que no planta de nuevo vides, igualmente el que permite que el acueducto se deteriore, no es obligado por la ley Aquilia. Esto ha de decirse también respecto del usuario. **3** Pero si hubiera controversia entre dos fructuarios, Juliano escribe, en el libro trigésimo octavo *De los digestos*, que es muy justo que se dé un juicio semejante al de división de lo común o que ellos garanticen entre sí con una estipulación, del modo cómo van a disfrutar. Dice Juliano, ¿por qué, en efecto, permitiría el pretor que procedan a las armas y al pleito esos a los que puede conciliar con su jurisdicción? Celso también aprueba esta sentencia en el libro vigésimo *De los digestos*, y yo pienso que es verdadera. **4** El fructuario no debe deteriorar la propiedad, puede mejorarla. Y si se legó el usufructo de un fundo, no debe ni cortar árboles frutales ni demoler la villa ni hacer nada en perjuicio de la propiedad. Y si casualmente era un predio de recreo, que tenía jardines o caminos o paseos agradables sombreados con árboles sin fruto, no deberá derribarlos, para hacer, por ejemplo, huertos de legumbres, u otra cosa que le sea redituable. **5** Después se preguntó si ese mismo podía emprender<sup>20</sup> canteras o gredales o arenales; y yo pienso que también ese mismo puede emprenderla, si no va a ocupar una parte necesaria del campo para esa cosa. Así pues, podrá buscar también las venas de canteras y minerales de esta índole; por lo tanto, también podrá trabajar minas de oro, de plata, de azufre, de cobre, de hierro y de los demás metales, o las que el padre de familia emprendió, o él mismo podrá emprenderlas, si en nada va a dañar a la agricultura. Y si casualmente esto que él emprendió fuera más redituable que las viñas o los arbustos o los olivares

<sup>20</sup> Es decir, emprender la explotación de canteras o...

olivētis quae fuerunt, forsitan etiam haec deicere poterit, si quidem ei permittitur meliorare proprietatem. **6** Si tamen quae instituit usufructuarius aut caelum corrumpant agri aut magnum apparatus sint desideratura opificum forte vel legulorum, quae non potest sustinere proprietarius, non videbitur viri boni arbitratu frui: sed nec aedificium quidem positurum in fundo, nisi quod ad fructum percipiendum necessarium sit. **7** Sed si aedium usus fructus legatus sit, Nerva filius et lumina immittere eum posse ait: sed et colores et picturas et marmora poterit et sigilla et si quid ad domus ornatum. sed neque diaetas transformare vel coniungere aut separare ei permittetur, vel aditus posticasve vertere vel refugia aperire, vel atrium mutare, vel viridaria ad alium modum convertere: excolere enim quod invenit potest qualitate aedium non immutata. item Nerva eum, cui aedium usus fructus legatus sit, altius tollere non posse, quamvis lumina non obscurentur, quia tectum magis turbatur: quod Labeo etiam in proprietatis domino scribit. idem Nerva nec obstruere eum posse. **8** Item si domus usus fructus legatus sit, meritoria illic facere fructuarius non debet nec per cenacula dividere domum: atquin locare potest, sed oportebit quasi domum locare. nec balineum ibi faciendum est. quod autem dicit meritoria non facturum, ita accipe quae volgo deversoria vel fullonica appellant. ego quidem, et si balineum sit in domo usibus dominicis solitum vacare in intima parte domus vel inter diaetas amoenas, non recte nec ex boni viri arbitratu facturum, si id locare coeperit ut publice lavet, non magis quam si domum ad stationem iumentorum locaverit, aut si stabu-